

Basın Açıklaması

Tunus Yetkilileri Belediyeyi Yönetmek İçin Sömürgecilere Dayanıyor!

Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti olarak biz, daha önce yerel topluluklar ve belediye seçimleri yasasına karşı uyarılarda bulunmuştuk. Bu yasa ve seçimlerin, ülkeyi parçalamayı, sözde yerel yönetim kapsamında belediyelere daha geniş yetkiler vermeyi, Tunus'u zayıf cılız ve küçük parçacıklara bölmeyi, sömürgecinin bu parçacıklara sızmasını ve kontrolünü kolaylaştırmayı amaçladığını söylemiştik. İşte bugün Avrupa gözetiminde ademi merkezîyetçiliğe doğru bir arayış içerisinde olduğunu görüyoruz. Bir belediye başkanının, bir Amerikan veya Avrupa büyükelçisi ile bir araya geldiğini, anlaşmalar yaptığını görmeye ve işitmeye başladık. Kabli kentine bağlı Bukarim, Tazgran ve Zavyat El Mekayez köylerini belediyelik yaptılar. Belediye Başkanı 15 Nisan 2019'da yaptığı bir açıklamada şunları söyledi: **"Belediyelerin ademi merkezîyetçilik sürecini destekleme kapsamında Yerel İşler ve Çevre Bakanlığı ile Avrupa Birliği işbirliğinde "Tazgran, Bukarim ve Zavyat El Mekayez" belediyesinin katılımcı yaklaşımına göre yerel imar planı hazırlamak için modernleştirilmiş belediyelere eşlik etmesi üzere Uluslararası Çalışma Bürosuna bir çağrıda bulundu. Bu nedenle 23, 24 ve 25 Nisan 2019 günlerinde belediye gelişim vizyonunu, amaçlarını ve eksenlerini berraklaştırmak için Zavyat El Mekayez belediyesinde düzenlenecek çalışmaya katılmaya davet ediyorum"**

Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti olarak biz, aşağıdaki nedenlerden dolayı bu çağrıyı kınıyoruz:

1- Bu çağrı, Bukarim, Tazgran ve Zavyat El Mekayez halkına bir hakarettir. Belediye Başkanı ve arkasındaki hükümetin Yerel İşler Bakanlığı, bölge halkını cahil, çaresiz ve günlük işlerinin yürütülmesinde Avrupa'ya muhtaç olduğunu düşünüyor.

2- Avrupa Birliği, sömürgeci düşman bir kurumdur. Ülkemizde işlediği suçları malum ve açgözlülüğü maruftur. Tek istekleri hegemonya ve yağmacılıktır. "Tavsiye"lerine gelince, tamamı şeridir. Bizi geçim sıkıntısı ve felakete sürüklemekten başka hiçbir işe yaramaz. Yardımları ise bir tuzaktır. Ülkeyi açmaza sokmayı amaçlıyor. Mümin bir delikten iki kez ısırılmaz.

Avrupalıların Tunus şehirlerine ve köylerine müdahil olması, ülkenin tamamen düşmanlara teslim edilmesi anlamına gelir. Ve bu, Tunus halkına bir ihanettir.

Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti olarak biz, Tunus ve Müslümanlara karşı suç işleyen Avrupa'nın bu küstahça müdahalesini kınıyoruz. Bukarim, Tazgran ve Zavyat El Mekayez'deki her onurlu insanı, sömürgeci Avrupa'nın bu müdahalesine meydan okumaya davet ediyoruz. Çünkü bu, ülkemizi sömürge vesayeti altına almanın bir yoludur. Belediye Başkanı ve arkasındaki Yerel İşler Bakanına da diyoruz ki, çok kötü bir şey yaptınız. Kendinizi ve halkınızı küçük düşüremezsiniz. Kırıntı yardımlar karşılığında onları düşmanın vesayeti altına sokamazsınız. Aslında bu yardımlar ülkemizin yağmalanan zenginlikleridir. Ümmet, din ve ülke düşmanını ağırlamanız, ihanettir, muhasebeyi daha doğrusu yargılanmayı gerektirir. Size Allah *Subhânehu ve Teâlâ'*nın şu buyruğunu hatırlatıyoruz:

"Ey iman edenler! يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا الْيَهُودَ وَالنَّصَارَىٰ أَوْلِيَاءَ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ وَمَن يَتَوَلَّهُمْ مِنكُمْ فَأِنَّهُ مِنَهُمْ إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ **Yahudileri ve Hristiyanları dost edinmeyin. Zira onlar birbirinin dostudurlar. İcinizden onları dost tutanlar, onlardandır. Şüphesiz Allah, zalimler topluluğuna hidayet etmez."** [Maide 51] Denizaşırı ülkelerden gelenlere de diyoruz ki: Hoş gelmediniz. Zira siz suçlusunuz ve halk hırsızlarıdır. Bir avuç yarı-yönetici ve iktidar sevdalısı politikacıların sizi ağırlaması ve önünüzde diz çökmesi sizi kandırmasın. Onlar, ziyaretiniz ve zehirli yardımlarınızı reddeden Tunus halkının temsilcisi değillerdir. Bilin ki biz, işlediğiniz suçları unutmadık ve kötü niyetli planlarınızdan da haberdarız. Biz, hegemonyanızdan kurtulmak, nüfuzunuzun ve ajanlarınızın kökünü kazımak için devrime kalkan İslam ümmetinin bir parçasıyız. Bilin ki Tunus halkı dahil bütün Müslümanlar tek bir ümmettir. İslam'dan başka bir alternatifini kabul etmeyeceklerdir. Hakikat ve adalet devleti olan Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafeti kurana kadar devrimleri dinmeyecektir. Allah'ın izniyle Hilafet, dünyayı kötülüklerinizden ve suçlarınızdan kurtaracaktır. O gün Allah'ın izniyle çok yakındır. O gün sizi biz hesaba çekeceğiz.